令和７年度 第 4 回 下山地域会議 会議録

■日 時 令和 7 年 7 月１7 日(木) 午後６時３０分〜午後 8 時 10 分
■場 所 下山支所２階 会議室
■出席者 ＜委 員＞  出席 12 名 欠席 2 名

１ あいさつ
２ 報告・情報提供等
３ 議題
（１）第３期分科会協議（地域課題解決事業等の検討）
● 分科会１…下山で暮らし続けるための「共有財産（農地・山林・空き家）の維持管理」

  ア 視察研修の振り返り
事務局より視察の報告書に沿って説明。それぞれの視察先にて参考になった取り組

みや、下山地区で導入する場合の課題などを協議
 イ 地区内農地の現状把握・提言に向けた協議
 （ア）地区内農地面積の共有

地区内総農地面積は約 513ha あり、そのうち非耕作地は 100〜180ha 存在する
と推定される。広大な非耕作地に対し、どのように面積解消に向けたアプローチを
していくか協議

 （イ）果樹の作付けに関する事例紹介
 （ウ）ワイルドフラワーの紹介

● 分科会２…下山で暮らし続けるための「持続的な地域社会づくり」
 ア 下山交流館長の講話（コミュニティ会議について）
   コミュニティ会議の役割、基本的な運営方法に関する内容について講話していた

だく
 イ 意見交換
   お役の見直しに関して、今まで取り組んできた経緯などを踏まえて協議
 ウ 今後の方針
   既存の行事について、地域住民の負担軽減となるような実施形態についてアイデア

出しをしていく

４ その他
次回日程
〇第５回下山地域会議 ８月２１日（木）午後６時３０分から 下山支所２階 会議室